
 

 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
Нижнекамский муниципальный район 

СОВЕТ 
муниципального образования 

«пгт Камские Поляны» 
 

423564, «пгт Камские Поляны», 
д.4/04, 

тел: (8555) 35-00-01, факс: 35-00-04 
 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
Түбән Кама муниципаль районы 

«Кама Аланы штп» 
муниципальберәмлеге 

СОВЕТЫ 
 

423564, «Кама Аланы штп», 4/04 
йорт, 

тел: (8555) 35-00-01, факс: 35-00-04 
 

 

Решение  
Карар 

 
от 01.09.2023 г.            № 19 
 

 
«О внесении изменений в решение Совета 
муниципального образования «поселок 
городского типа Камские Поляны» 
Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан от 20 марта 2015          
№ 12 «Об ответственности муниципальных 
служащих муниципального образования 
«поселок городского типа Камские Поляны» 
Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан за совершение 
коррупционных правонарушений» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 10 июля 2023 № 286-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет 
муниципального образования «поселок городского типа Камские Поляны» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан решает: 

 
1. Внести в решение Совета муниципального образования «поселок городского 

типа Камские Поляны» Нижнекамского муниципального район Республики Татарстан от 
20 марта 2015 № 12 «Об ответственности муниципальных служащих муниципального 
образования «пгт Камские Поляны» Нижнекамского муниципального района РТ за 
совершение коррупционных правонарушений» следующие изменения: 

- пункт 1.4. изложить в следующей редакции: «1.4. Дисциплинарные взыскания 
налагаются распоряжением представителя нанимателя (работодателем).»; 

- пункт 1.8. признать утратившим силу; 
- пункт 1.9. изложить в следующей редакции: «1.9. Взыскания, предусмотренные 

п.п. 1.1. настоящего Положения, применяются не позднее шести месяцев со дня 
поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного 
правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального 
служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им 
коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства 
по уголовному делу.»; 

- пункт 1.15.6 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных 
федеральными законами»; 



2 

 

- пункт 1.15.7 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных 
федеральными законами»; 

- пункт 2.4.1 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных 
федеральными законами»; 

- в пункте 2.4.2 слова «недостоверных или» исключить, дополнить словами «, за 
исключением случаев, установленных федеральными законами»; 

- в пункте 2.5.: 
абзац второй изложить в следующей редакции: «- доклада о результатах проверки, 

проведенной подразделением кадровой службы органа местного самоуправления по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений;»; 

дополнить абзацем четвёртым следующего содержания: «- доклада подразделения 
кадровой службы органа местного самоуправления по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором 
излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения 
муниципального служащего только с его согласия и при условии признания им факта 
совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в 
виде увольнения в связи с утратой доверия);»; 

- дополнить пунктом 2.7. следующего содержания: 
«2.7. Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных 

сведений, указанных в пункте 2.4.2., является правонарушением, влекущим увольнение 
муниципального служащего с муниципальной службы.»; 

- дополнить пунктом 2.8. следующего содержания: 
«2.8. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции".»; 

- дополнить пунктом 3.3. следующего содержания:  
«3.3. В отношении руководителей иных органов местного самоуправления, 

назначаемых руководителем Исполнительного комитета пгт Камские Поляны 
Нижнекамского муниципального района, вопрос привлечения их к дисциплинарной 
ответственности принимается Руководителем Исполнительного комитета пгт Камские 
Поляны Нижнекамского муниципального района, по собственной инициативе либо по 
инициативе Главы пгт Камские Поляны Нижнекамского муниципального района»; 

- пункт 4.3. признать утратившим силу. 
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального 

образования «поселок городского типа Камские Поляны» Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан, а также на Официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
3. Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой.  

 

 

Глава                                                                                                            Р.Р. Салахутдинов 


